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Selskabsstyrelsen en evaluering på baggrund af 
svarene (se også rapportehs niende anbefaling). 
Evalueringen er meget dybtgående og fylder ty- 
pisk to almindelige sider. Evalueringen bliver < 
offentliggjort på Internettet, når lovforslaget er 
fremsat. Enheden laver desuden et forslag til 
tekst til lovforslagets bemærkninger, som sam- 
men med evalueringen sendes til ressortministe- 
riet. Forslag til tekst i bemærkninger offentlig- 
gøres ikke sammen med evalueringen på Inter- 
nettet, idet det udelukkende er et tilbud til res- 
sortministerierne. Det er imidlertid Erhvervsmi- 
nisteriets erfaring, at ressortministerierne i langt 
de fleste tilfælde vælger at bruge enhedens for- 
slag i de almindelige bemærkninger. 

Strategisk Forum anbefaler for det fjerde, at 
virksomhederne skal kunne besvare spørgeske- 
maerne via Internettet. Erhvervsministeriet for- 
venter, at det bliver muligt for virksomhederne 
at besvare spørgeskemaerne via Internettet se- 
nest fra folketingssamlingen 99/00. 

Den sjette anbefaling, rapporten fremlægger, 
er, at de samlede administrative omkostninger 
for erhvervslivet bør fremgå af konklusionen fra 
Testpanelet. Jeg er enig i denne anbefaling. Be- 
svarelserne fra Testpanelet og fokuspanelerne 
bliver også opregnet til samfundsniveau, hver 
gang det er muligt. Hvis der fx ikke er tilstræk- 
keligt med virksomheder, der enten har besvaret 
spørgeskemaerne eller er berørt af lovforslaget, 
er det imidlertid ikke statistisk muligt at opregne 
resultateme til samfundsniveau. 

Virksomhederne i Testpanelet udgør en repræ- 
sentativ stikprøve af dansk erhvervsliv. Panelet 
er sammensat, så alle brancher, virksomhedsty- 
per (fx A/S eller ApS) og størrelser af virksom- 
heder er repræsenteret i stikprøven. Svarene fra 
virksomhederne bliver opregnet til samfundsni- 
veau, når tilstrækkelig mange virksomheder har 
besvaret, hvordan et lovforslag vil påvirke admi- 
nistrationen. 

I foråret 1998 iværksatte Erhvervsministeriet 
et nyt projekt med det formål at måle udviklin- 
gen i de administrative byrder i udvalgte danske 
modelvirksomheder. De første forsøg med mo- 
delvirksomhederne peger i retning af, at det ikke 
kun er branche, virksomhedstype og størrelsen 
af virksomhederne, der er afgørende for omfan- 
get af de administrative byrder. Forsøgene viste, 
at også andre parametre, som fx brug af edb- 
værktøjer og administrative kompetencer, bety- 
der noget for omfanget af virksomhedernes ad- 

ministrative byrder. Da opregningen til sam- 
fundsniveau for Testpanelets svar alene baserer 
sig på branche, virksomhedstype og størrelsen af 
virksomhederne, kan resultaterne derfor være 
forbundet med store usikkerheder. 

Erhvervsministeriet arbejder videre med ud- 
viklingen af modelvirksomheder. Det er målet, 
at modelvirksomhederne på længere sigt kan 
give et billede af, hvordan de administrative byr- 
der udvikler sig for bestemte typer af virksomhe- 
der. Modelvirksomhederne skal også medvirke 
til en større forståelse for, hvilke parametre der 
har indflydelse på omfanget af en virksomheds 
administrative byrder. 

Testpanelet vil løbende blive forbedret, efter- 
hånden som der opnås erfaringer med model- 
virksomhederne. 

Som den syvende anbefaling mener Strategisk 
Forum, at det bør overvejes, hvordan panelerne 
kan inddrages i forbindelse med hastelovgiv- 
ning. 

Jeg er enig i, at det ville være mest hensigts- 
mæssigt, hvis også hastelovgivning kunne vur- 
deres for administrative konsekvenser. Som pa- 
ne lerne fungerer i dag, er det imidlertid ikke 
tidsmæssigt muligt at bruge hverken Testpanelet 
eller fokuspanelerne til at vurdere hastelovgiv- 
ning. 

Den ottende anbefaling går ud på at give virk- 
somhederne mere information om, hvad deres 
besvarelse har betydet for lovgivningsprocessen. 

Jeg mener også, at det er vigtigt, at virksomhe- 
derne får at vide, hvad deres besvarelse har bety- 
det for det videre lovarbejde. Der er iværksat 
nogle initiativer, som giver både virksomheder- 
ne og andre interesserede mere information om 
panelernes arbejde. For det første bliver alle 
Testpanelets og fokuspanelernes evalueringer 
offentliggjort på Internettet (www.eogs.dk/ 
Adm_lettelser/Testpanel) samme dag, som lov- 
forslaget bliver fremsat i Folketinget. Evaluerin- 
gerne samler alle virksomhedernes besvarelser, 
og hvor det er muligt bliver de administrative 
konsekvenser opregnet til samfundsniveau. Det 
betyder, at ikke alene folketingspolitikere, men 
også brancheorganisationer, virksomheder og 
andre interesserede kan se de samlede evaluerin- 
ger og sammenligne dem med lovforslagets be- 
mærkninger. 

Enheden i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen ud- 
arbejder desuden et nyhedsbrev til de virksom- 
heder, der deltager i Testpanelet. Nyhedsbrevet 


